
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N.1 del 18/06/2024 
 
OGGETTO: 
DECRETO DI NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
E DEL VICE SINDACO 
 
 

L’anno 2024, il giorno diciotto, del mese di giugno, nel proprio ufficio; 
 

IL SINDACO 
 

Visto l'esito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 8 e 9 giugno 2024 per l'elezione diretta 
del Sindaco e del Consiglio Comunale;  
 
Visto il combinato disposto dell'art. 46 del Testo Unico 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art 11 dello 
Statuto Comunale, dai quali si rileva che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un 
Vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta successiva alla 
elezione; 
 
Dato atto che con la proclamazione  degli  eletti,  avvenuta  in  data  10/06/2024   ha  formalmente 
avuto inizio  il  nuovo  mandato amministrativo e pertanto occorre procedere, nei termini previsti 
dalla normativa vigente, alla costituzione degli organi del Comune; 
 
Dato atto, altresì, che a norma di legge, gli assessori sono nominati dal Sindaco, anche al di fuori 
dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 
compatibilità alla carica di consigliere; 
 
Visto il comma 185 dell’art. 2 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 - così come modificato 
dall’art. 1, comma 1 bis, della Legge 26 marzo 2010, n. 42, di conversione del D.L. 28 gennaio 
2010, n. 2 - che determina il numero massimo degli Assessori comunali in misura pari ad un quarto 
del numero dei Consiglieri del Comune, computando il Sindaco, con arrotondamento all’unità 
superiore; 
        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 1, comma 135, lettera a), della legge 07 aprile 2014, n. 56, il quale prevede che per i 
Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti il consiglio comunale è composto, oltre che dal 
Sindaco, da dieci consiglieri comunali ed il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 
 
Verificato che il numero dei componenti della Giunta per il Comune di Pomaretto è di numero due 
Assessori dei quali almeno uno di sesso maschile o femminile; 
 
Letto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco 
nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;         
 
Letto l’art. 64, comma 4 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che “non possono far parte della 
Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;”  
 
Rilevata l’opportunità, derivante  dalla complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori in 
ossequio alle norme ed ai principi statutari, 

Tutto ciò premesso 
 
Accertato possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale 
delle persone da nominare 
 

DECRETA 
 

1- La Giunta Comunale di Pomaretto, per il quinquennio 2024-2029, è composta oltre dal 
Sindaco da numero due Assessori;  

2-  Sono nominati Assessori del Comune di Pomaretto i Signori: 
Breusa Ivano  con delega ai Lavori Pubblici, Assetto del territorio, Agricoltura;  
Peyronel Alessandro con delega all’Istruzione e Cultura, Occupazione e sviluppo turistico; 

 
All’Assessore Peyronel Alessandro viene inoltre conferito l’incarico di “Vicesindaco”, con tutti i 
poteri e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale. 
 

DISPONE 
 

- Che ciascun Assessore sottoscriva copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico 
e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi 
connessi. 

- Di dare comunicazione del presente decreto al Consiglio Comunale nella sua prima seduta; 
- Nell’espletamento dell’incarico, gli assessori non potranno assumere provvedimenti con 

valenza esterna. 
- Il presente decreto, con insindacabile facoltà sin d’ora esplicitata, potrà essere modificato e/o 

integrato per sopravvenute esigenze, nonché revocato; 
- La pubblicazione del presente decreto:       

 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi;  
 sul sito istituzionale – sezione “amministrazione trasparente” – del Comune.  

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

.  

Accettazione della nomina 

 
 
 
PRESA VISIONE ED ESAMINATO IL SU ESTESO DECRETO RELATIVO ALLA NOMINA A 
VICE SINDACO ED ASSESSORE I SOTTOSCRITTI DICHIARANO DI ACCETTARE 
 
 
 
 IL VICESINDACO _________________________________  
 
 
 
 
 
L’ASSESSORE  _________________________________ 
 
 
 
 
Pomaretto, lì 18.06.2024 


